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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales

Julio de 2025
Valor exportaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales enero - julio (2013 – 2025 )
USD millones FOB

Volumen exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales enero - julio (2013 – 2025 )

Millones de toneladas

Exportaciones en volumen
Enero - julio de 2025

3,33 millones de toneladas
aumentaron

15,4%
con respecto a 

Enero - julio de 2024

Exportaciones en valor
Enero - julio de 2025
USD 8.878 millones

aumentaron
36,0%

con respecto a 
Enero - julio de 2024

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Valor exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales 
Julio de 2025 (USD millones FOB)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las exportaciones del sector en julio de 2025
aumentaron en valor 32,3% con respecto al mismo
mes de 2024, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
exportaciones de café en USD 191,2 millones
(+66,0%), aceite de palma y palmiste en USD 57,3
millones (+168,7%) y banano en USD 41,5 millones
(+64,0%).

• Entre enero y julio las exportaciones aumentaron
en valor 36,0% con respecto al mismo periodo del
año anterior, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
exportaciones de café en USD 1.438,3 millones
(+78,8%), aceite de palma y palmiste en USD 266,2
millones (+76,2%) y cacao y sus preparaciones en
USD 113,8 millones (+76,9%).

• Durante los últimos 12 meses (agosto de 2024 -
julio de 2025) las exportaciones aumentaron en
valor en 30,5% con respecto al mismo periodo un
año atrás.
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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en valor (USD millones FOB)

Enero - julio (2024-2025)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General
Enero - julio Variación

(USD millones)

Variación

(%)

Participación 

(%)2024 2025

Tr
ad

ic
io

na
le

s Café 1.824 3.263 1.438 78,8 36,7

Flores 1.482 1.553 71 4,8 17,5

Banano 682 733 51 7,5 8,3

Total tradicionales 3.988 5.549 1.561 39,1 62,5

N
o 

tr
ad

ic
io

na
le

s

Aceite de palma y palmiste 349 616 266 76,2 6,9

Extractos, esencias y concentrados de café 182 267 86 47,4 3,0

Cacao y sus preparaciones 148 262 114 76,9 2,9

Azúcar 203 223 20 10,1 2,5

Aguacate 172 223 51 29,7 2,5

Bombones, caramelos, confites y pastillas 157 159 2 1,6 1,8

Ganado bovino en pie 113 136 23 20,1 1,5

Plátano 75 106 31 40,9 1,2

Carne bovina y despojos 46 106 60 128,3 1,2

Lima Tahití 76 84 8 10,6 0,9

Demás no tradicionales 1.018 1.148 130 12,8 12,9

Total no tradicionales 2.538 3.329 791 31,2 37,5

Total exportaciones 6.526 8.878 2.352 36,0 100,0
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales 
que aumentaron y disminuyeron sus exportaciones 

Julio (2024-2025). USD miles

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en julio de 2025 
Producto Julio 2024 Julio 2025 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Café 289.491 480.677 191.186 66,0

Aceite de palma y palmiste 33.992 91.321 57.329 168,7

Banano 64.749 106.202 41.453 64,0

Ganado bovino en pie 15.850 34.419 18.569 117,2

Extractos, esencias y concentrados de café 23.537 37.286 13.749 58,4

Disminuyeron sus exportaciones en julio de 2025

Producto Julio 2024 Julio 2025 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Flores 213.328 159.184 - 54.144 -25,4

Tilapia 20.589 8.650 - 11.940 -58,0

Azúcar 32.614 27.568 - 5.046 -15,5

Productos de origen animal 5.905 2.694 - 3.211 -54,4

Leche y derivados lácteos 7.168 4.810 - 2.359 -32,9
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus exportaciones 

Enero - julio (2024-2025). USD miles

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en lo corrido de 2025
Producto Ene – jul 2024 Ene – jul 2025 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Café 1.824.305 3.262.637 1.438.332 78,8

Aceite de palma y palmiste 349.419 615.606 266.187 76,2

Cacao y sus preparaciones 148.052 261.859 113.807 76,9

Extractos, esencias y concentrados de café 181.519 267.496 85.976 47,4

Flores 1.481.531 1.552.858 71.326 4,8

Disminuyeron sus exportaciones en lo corrido de 2025

Producto Ene – jul 2024 Ene – jul 2025 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Condimentos, salsas y sazonadores 27.297 16.618 - 10.679 -39,1

Productos de origen animal 33.835 25.279 - 8.556 -25,3

Tilapia 71.016 63.447 - 7.569 -10,7

Otras especias 5.218 186 - 5.032 -96,4

Raíces y tubérculos 8.598 6.053 - 2.545 -29,6
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Exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en valor 
Julio de 2022 - Julio de 2025

(USD millones FOB) 

▪ Con USD 1.249 millones, se presentaron las mayores exportaciones en valor para un mes de julio desde
que se tienen registros comparables (1991).

▪ Las exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en valor en el mes de julio aumentaron en
USD 305,4 millones FOB (+32,3%) en comparación con el mismo mes del año anterior.

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Volumen exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales 
Julio de 2025 (toneladas)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las exportaciones del sector en julio de 2025
aumentaron en volumen 38,1% con respecto al
mismo mes de 2024, comportamiento explicado
principalmente por el crecimiento en las
exportaciones de banano en 76.235 toneladas
(+61,2%), aceite de palma y palmiste en 46.615
toneladas (+152,6%) y ganado bovino en pie en
7.725 toneladas (+108,3%).

• Entre enero y julio (año corrido) las exportaciones
en volumen aumentaron 15,4% con respecto al
mismo periodo del año anterior, comportamiento
explicado principalmente por el incremento en las
exportaciones de aceite de palma y palmiste en
154.101 toneladas (+46,6%), azúcar en 71.976
toneladas (+27,3%) y banano en 48.034 toneladas
(+3,5%).

• Durante los últimos 12 meses (agosto de 2024 -
julio de 2025) las exportaciones aumentaron en
volumen 10,3% con respecto al mismo periodo
un año atrás.
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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en volumen (toneladas)

Enero - julio 2024-2025

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General
Enero - julio Variación

(toneladas)

Variación

(%)

Participación 

(%)2024 2025

Tr
ad

ic
io

na
le

s Banano 1.353.857 1.401.891 48.034 3,5 36,0

Café 375.267 422.358 47.091 12,5 10,8

Flores 202.888 206.880 3.992 2,0 5,3

Total tradicionales 1.932.011 2.031.129 99.118 5,1 52,1

N
o 

tr
ad

ic
io

na
le

s

Aceite de palma y palmiste 330.855 484.956 154.101 46,6 12,4

Azúcar 263.304 335.280 71.976 27,3 8,6

Plátano 91.105 135.588 44.483 48,8 3,5

Aguacate 81.979 114.050 32.071 39,1 2,9

Lima Tahití 56.203 62.448 6.246 11,1 1,6

Ganado bovino en pie 51.122 62.011 10.889 21,3 1,6

Bombones, caramelos, confites y pastillas 58.442 58.832 390 0,7 1,5

Aceite de soja (soya) 17.947 51.870 33.923 189,0 1,3

Harinas 42.499 46.325 3.826 9,0 1,2

Grasas o aceites - mezclas 46.760 42.945 -3.815 -8,2 1,1

Demás no tradicionales 403.047 471.251 68.204 16,9 12,1

Total no tradicionales 1.443.263 1.865.557 422.293 29,3 47,9

Total exportaciones 3.375.275 3.896.686 521.411 15,4 100,0
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales 
que aumentaron y disminuyeron sus exportaciones 

Julio (2024-2025). Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en julio de 2025 
Producto Julio 2024 Julio 2025 Variación     

(toneladas)
Variación (%)

Banano 124.589 200.824 76.235 61,2

Aceite de palma y palmiste 30.545 77.160 46.615 152,6

Ganado bovino en pie 7.135 14.860 7.725 108,3

Aguacate 9.753 16.510 6.757 69,3

Café 53.996 59.162 5.166 9,6

Disminuyeron sus exportaciones en julio de 2025

Producto Julio 2024 Julio 2025 Variación     
(toneladas)

Variación (%)

Flores 28.666 25.947 - 2.719 -9,5

Lima Tahití 10.994 8.736 - 2.257 -20,5

Tilapia 3.076 1.433 - 1.643 -53,4

Atún 2.637 1.280 - 1.356 -51,4

Plátano 18.128 17.354 - 774 -4,3
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus exportaciones 

Enero - julio (2024-2025). Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en lo corrido de 2025
Producto Ene – jul 2024 Ene – jul 2025 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Aceite de palma y palmiste 330.855 484.956 154.101 46,6

Azúcar 263.304 335.280 71.976 27,3

Banano 1.353.857 1.401.891 48.034 3,5

Café 375.267 422.358 47.091 12,5

Plátano 91.105 135.588 44.483 48,8

Disminuyeron sus exportaciones en lo corrido de 2025

Producto Ene – jul 2024 Ene – jul 2025 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Glicerinas 24.409 17.036 - 7.374 -30,2

Atún 11.721 5.609 - 6.112 -52,1

Grasas o aceites - mezclas 46.760 42.945 - 3.815 -8,2

Condimentos, salsas y sazonadores 7.302 4.960 - 2.342 -32,1

Otras forrajeras 1.849 269 - 1.580 -85,5
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Exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en volumen 
Julio de 2022 - Julio de 2025 

(miles de toneladas) 

▪ Con 566 mil toneladas, se presentaron las mayores exportaciones en volumen para un mes de julio desde
que se tienen registros comparables (1991).

▪ Las exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en volumen en el mes de julio aumentaron
en 156 mil toneladas (+38,1%) en comparación con el mismo mes del año anterior.

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

413 383 410 

566 

 -

 100

 200

 300

 400

 500

 600

 700

 800

ju
l-

22

ag
o-

22

se
p-

22

oc
t-

22

no
v-

22

di
c-

22

en
e-

23

fe
b-

23

m
ar

-2
3

ab
r-

23

m
ay

-2
3

ju
n-

23

ju
l-

23

ag
o-

23

se
p-

23

oc
t-

23

no
v-

23

di
c-

23

en
e-

24

fe
b-

24

m
ar

-2
4

ab
r-

24

m
ay

-2
4

ju
n-

24

ju
l-

24

ag
o-

24

se
p-

24

oc
t-

24

no
v-

24

di
c-

24

en
e-

25

fe
b-

25

m
ar

-2
5

ab
r-

25

m
ay

-2
5

ju
n-

25

ju
l-

25

M
ile

s 
de

 to
ne

la
da

s



Balanza comercial
Enero - junio de 2025



www.upra.gov.coFuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En lo corrido del año 2025 (enero - junio) la balanza comercial en valor presentó un superávit de USD 2.994
millones FOB, cifra superior en 137,9% al superávit presentado en el mismo periodo de 2024.
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Volumen balanza comercial productos agropecuarios y 
agroindustriales enero – junio (2015 – 2025) 

Millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En lo corrido del año 2025 (enero - junio) la balanza comercial en volumen presentó un saldo negativo de 4,75
millones de toneladas, déficit inferior en 0,4% al saldo presentado en el mismo periodo de 2024.
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Contexto

Precio internacional del 

petróleo y tasa 

representativa del 

mercado 

Julio de 2025
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Tasa  de cambio promedio mensual y precio 
internacional del petróleo 

Julio 2023 – julio 2025

En julio de 2025, el precio internacional del petróleo se ubicó en USD 69,2 por barril, reflejando una variación
marginal frente al mes anterior (USD 69,1). Por su parte, la Tasa Representativa del Mercado (TRM) registró un
promedio mensual de $4.047, completando tres meses consecutivos de descenso.

Fuente Precio Petróleo: Banco Mundial en http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets. Fuente TRM - Dólar: Súper Intendencia Financiera de Colombia. Cálculos UPRA
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Tasa de cambio representativa de fin de  mes del 
mercado julio 2013-2025 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En julio de 2025, la Tasa Representativa del Mercado (TRM) cerró en $4.180, convirtiéndose en la segunda
cotización más alta para un mes de julio en la historia del país.
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Devaluación nominal fin de mes
Julio 2013 – 2025 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

La TRM de fin de mes de julio de 2025 ($4.180), aumentó en 2,2% con respecto al mismo mes de 2024
($4.089).
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Visita nuestro portal
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Gracias

Septiembre 04 de 2025
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